
NOTAS DE AVALIAÇÃO: 1 5 

COMISS ÃO 
PRÓPRIA DE
AVALIA ÇÃO

AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL 
DISCENTE 2025/1

ITENS AVALIADOS

Interação do coordenador com os discentes

Acolhimento e retorno de demandas pelo coordenador

Comunicação de informações do curso ou da instituição

Qualidade do Atendimento do Coordenador

Estímulo em Atividades que valem ACC

Total

Clareza, objetividade e execução do plano de aprendizagem

Coerência das atividades com os conhecimentos,
habilidades e competências do projeto

Devolutiva de correção e esclarecimento de dúvidas
sobre atividades avaliativas

Relacionamento com os alunos
(cordialidade, abertura para questões)

Utilização de Metodologias Inovadoras

Processo de Aprendizagem com Metodologia UniSales

Contribuição para a formação integral

2025/01

4,41

4,46

4,48

4,45

4,31

4,44

4,46

4,46

4,43

4,40

4,39

4,43

4,42

4,59

4,45

Disponibilidade de materiais necessários, no AVA, 
para o desenvolvimento do projeto

Total
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NOTAS DE AVALIAÇÃO: 1 5 

COMISS ÃO 
PRÓPRIA DE
AVALIA ÇÃO

AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL 
DISCENTE 2025/1

Índice 2024
ITENS AVALIADOS

Total

Clareza, objetividade e execução do Plano de Aprendizagem
no AVA

Aplicabilidade das Unidades de Aprendizagem quanto
aos objetivos do projeto

Qualidade das interações durante orientações e 
acompanhamento das atividades

Coerência das atividades com os conhecimentos, habilidades
e competências do projeto

Devolutiva de correção e esclarecimento de dúvidas sobre
atividades avaliativas

Relacionamento com os alunos 
(cordialidade, abertura para questões)

Utilização de ferramentas de apoio pedagógico
(Teams, Fórum, Chat, Office, entre outros)

4,29

4,27

4,20

4,27

4,23

4,42

4,28

4,28
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COMISS ÃO 
PRÓPRIA DE
AVALIA ÇÃO

NOTAS DE AVALIAÇÃO: 1 5 

AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL 
DISCENTE 2025/1

Coerência das atividades avaliativas com os conhecimento
do estágio e da profissão

Disponibilidade de materiais no AVA para o
desenvolvimento do estágio

ITENS AVALIADOS
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Total

Total

Informações no Plano / Manual de Estágio

Relacionamento do Articulador com os alunos

Indicação de atividades condizentes com o estágio

Correlação Metodologia UniSales x Atividades de estágio

Contribuição do Estágio para formação integral do discente

Qualidade do campo de estágio

Cumprimento de prazos, pelo articulador, 
de assinatura de documentos

Disponibilidade do articulador para atendimentos

Qualidade das interações e orientações

Relacionamento do Supervisor de estágio com os alunos

Qualidade do acompanhamento das atividades de estágio
pelo supervisor

Contribuição do professor orientador para a formação
profissional do aluno

Apresentação e orientação quanto ao tema norteador,
cronograma e entregas

Mediação, pelo professor, de intervenções durante o
projeto integrador

Abertura do professor para possíveis questionamentos, 
dúvidas e contribuições

Coerência das atividades com os conhecimentos do projeto

Devolutiva de correção e esclarecimento de dúvidas
sobre avaliações

Possibilidade de uso de conhecimentos do período corrente

Contribuição para formação profissional 
(habilidades e competências)

4,42
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4,60
4,62
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4,68

4,56

4,45
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4,65
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COMISS ÃO 
PRÓPRIA DE
AVALIA ÇÃO

NOTAS DE AVALIAÇÃO: 1 5 

AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL 
DISCENTE 2025/1

ITENS AVALIADOS

Ruído, climatização, higiene e mobiliário da sala de aula

Recursos multimídia da sala de aula

Rede Wireless da sala de aula

Ruído, climatização, higiene e mobiliário 
dos laboratórios de informática

Quantidade de computadores disponíveis 
no laboratório de informática

Desempenho dos computadores do laboratório de informática 

Ruído, climatização, higiene e mobiliário 
dos laboratórios específicos

Equipamentos e materiais disponíveis para 
práticas nos laboratórios específicos

Climatização, higiene e mobiliário da biblioteca

Silência na biblioteca

Recursos de informática da biblioteca

Quantidade do acervo da biblioteca

Quantidade e qualidade do acervo da biblioteca virtual

Climatização, higiene e mobiliário do setor multiatendimento

Disponibilidade de qualidade de materiais de
higiene nos banheiros

Limpeza dos banheiros

Espaços de lazer, convívio e interação social da Instituição

4,07

3,79

3,54

4,05

4,09

3,82

4,28

4,17

4,57

4,62

3,93

4,42

4,53

4,60

3,88

3,93

4,23
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NOTAS DE AVALIAÇÃO: 1 5 

COMISS ÃO 
PRÓPRIA DE
AVALIA ÇÃO

AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL 
DISCENTE 2025/1

Higiene, cadeiras, mesas da área da cantina

ITENS AVALIADOS
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Total

Total

Qualidade do atendimento no setor de multiatendimento

Higiene, cadeiras, mesas da área da cantina

Qualidade e variedade dos produtos da cantina

Qualidade do atendimento da cantina

Preço dos serviços da copiadora

Qualidade do atendimento no balcão da copiadora

Preço dos produtos da cantina

Qualidade do atendimento da ouvidoria

Qualidade do atendimento do setor de audiovisual

Qualidade do atendimento da biblioteca

Qualidade do atendimento da Coordenação
de Educação à Distancia

Qualidade do atendimento da secretaria 
dos coordenadores de curso

Qualidade do atendimento da secretaria 
da sala dos professores

Qualidade do atendimento das portarias

Qualidade do atendimento da Central de Carreiras
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3,69

3,21

2,64

3,55

3,78

4,54

3,57

4,15

4,33

4,42

4,58

4,84

4,60

4,68

4,40

4,61

4,51
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