

	ITENS AVALIADOS	2025/01
COORDENADORES	Interação do coordenador com os discentes	4,40
	Acolhimento e retorno de demandas pelo coordenador	4,39
	Comunicação de informações do curso ou da instituição	4,43
3DEN	Qualidade do Atendimento do Coordenador	4,42
900	Estímulo em Atividades que valem ACC	4,59
0	Total	4,45
	Clareza, objetividade e execução do plano de aprendizagem	4,41
IAL)	Coerência das atividades com os conhecimentos, habilidades e competências do projeto	4,46
(PRESENCIAL)	Devolutiva de correção e esclarecimento de dúvidas sobre atividades avaliativas	4,48
RES	Relacionamento com os alunos (cordialidade, abertura para questões)	4,45
PROFESSORES (P	Utilização de Metodologias Inovadoras	4,31
	Processo de Aprendizagem com Metodologia UniSales	4,44
	Contribuição para a formação integral	4,46
	Disponibilidade de materiais necessários, no AVA, para o desenvolvimento do projeto	4,46
	Total	4,43



	ITENS AVALIADOS	2025/01
PROFESSORES (SEMIPRESENCIAL)	Clareza, objetividade e execução do Plano de Aprendizagem no AVA	4,29
	Aplicabilidade das Unidades de Aprendizagem quanto aos objetivos do projeto	4,27
	Qualidade das interações durante orientações e acompanhamento das atividades	4,20
	Coerência das atividades com os conhecimentos, habilidades e competências do projeto	4,27
	Devolutiva de correção e esclarecimento de dúvidas sobre atividades avaliativas	4,23
	Relacionamento com os alunos (cordialidade, abertura para questões)	4,42
	Utilização de ferramentas de apoio pedagógico (Teams, Fórum, Chat, Office, entre outros)	4,28
	Total	4,28





	ITENS AVALIADOS	2025/01
	Informações no Plano / Manual de Estágio	4,60
	Relacionamento do Articulador com os alunos	4,62
	Indicação de atividades condizentes com o estágio	4,62
	Correlação Metodologia UniSales x Atividades de estágio	4,62
	Contribuição do Estágio para formação integral do discente	4,68
	Qualidade do campo de estágio	4,56
ESTÁGIO	Cumprimento de prazos, pelo articulador, de assinatura de documentos	4,45
ZZT/	Disponibilidade do articulador para atendimentos	4,59
	Relacionamento do Supervisor de estágio com os alunos	4,45
	Qualidade do acompanhamento das atividades de estágio pelo supervisor	4,59
	Contribuição do professor orientador para a formação profissional do aluno	4,65
	Coerência das atividades avaliativas com os conhecimento do estágio e da profissão	4,58
	Disponibilidade de materiais no AVA para o desenvolvimento do estágio	4,69
	Qualidade das interações e orientações	4,57
	Total	4,59
	Apresentação e orientação quanto ao tema norteador, cronograma e entregas	4,42
PROJETOS INTEGRADORES	Mediação, pelo professor, de intervenções durante o projeto integrador	4,40
RAD	Abertura do professor para possíveis questionamentos, dúvidas e contribuições	4,38
TEG	Coerência das atividades com os conhecimentos do projeto	4,38
NI SC	Devolutiva de correção e esclarecimento de dúvidas sobre avaliações	4,47
JET	Possibilidade de uso de conhecimentos do período corrente	4,42
PROJ	Contribuição para formação profissional (habilidades e competências)	4,37
	Total	4,41





	ITENS AVALIADOS	2025/01
	Ruído, climatização, higiene e mobiliário da sala de aula	4,07
	Recursos multimídia da sala de aula	3,79
	Rede Wireless da sala de aula	3,54
	Ruído, climatização, higiene e mobiliário dos laboratórios de informática	4,05
	Quantidade de computadores disponíveis no laboratório de informática	4,09
	Desempenho dos computadores do laboratório de informática	3,82
4	Ruído, climatização, higiene e mobiliário dos laboratórios específicos	4,28
JR/	Equipamentos e materiais disponíveis para práticas nos laboratórios específicos	4,17
JT	Climatização, higiene e mobiliário da biblioteca	4,57
INFRAESTRUTURA	Silência na biblioteca	4,62
	Recursos de informática da biblioteca	3,93
SA!	Quantidade do acervo da biblioteca	4,42
ij	Quantidade e qualidade do acervo da biblioteca virtual	4,53
	Climatização, higiene e mobiliário do setor multiatendimento	4,60
	Limpeza dos banheiros	3,88
	Disponibilidade de qualidade de materiais de higiene nos banheiros	3,93
	Espaços de lazer, convívio e interação social da Instituição	4,23
	Total	4,15



	ITENS AVALIADOS	2025/01
	Qualidade do atendimento no setor de multiatendimento	4,15
	Qualidade do atendimento da ouvidoria	4,33
	Qualidade do atendimento do setor de audiovisual	4,42
2	Qualidade do atendimento da biblioteca	4,58
M M M	Qualidade do atendimento da Coordenação de Educação à Distancia	4,84
ATENDIMENTO	Qualidade do atendimento da secretaria dos coordenadores de curso	4,60
ATE	Qualidade do atendimento da secretaria da sala dos professores	4,68
	Qualidade do atendimento das portarias	4,40
	Qualidade do atendimento da Central de Carreiras	4,61
	Total	4,51
4	Higiene, cadeiras, mesas da área da cantina	3,69
COPIADORA	Qualidade e variedade dos produtos da cantina	3,21
PIA	Preço dos produtos da cantina	2,64
ШСС	Qualidade do atendimento da cantina	3,55
Z Z	Preço dos serviços da copiadora	3,78
CANTINA	Qualidade do atendimento no balcão da copiadora	4,54
O	Total	3,57